
 

 

Studie zur Spurenstoffelimination auf der  

Kläranlage Lippetal 

 

 

1. Ausfertigung 

November 2017 

 
  

PFI Planungsgemeinschaft GmbH & Co. KG 

Dr.-Ing. Reiner Boll 

Dr.-Ing. Richard Rohlfing 

Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper 

Dr.-Ing. Christian Wolffson 

 

Alte Bahnhofstr. 56 

44892 Bochum 

 

Tel.: 0234 / 9 20 03 -0 

Fax: 0234 / 9 20 03 -45 

 

info@pfi.de 

www.pfi.de 

 

Kläranlage Lippetal 

 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite I 
Studie 
 

 
 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Veranlassung und Auftrag ............................................................................... 1 

2. Stand der Technik ............................................................................................ 3 
[...]
cken betrieben. Die PAK wird dabei in den Zulauf einer von insgesamt 28 Filter-

kammern dosiert und direkt im Filterbett abgeschieden. Die Kläranlage Dülmen ist 

für 55.000 EW ausgelegt und seit 2016 mit einer PAK-Stufe zur Behandlung von 

max. 200 l/s ausgestattet. Auch hier wird nach dem „Ulmer Verfahren“ gearbeitet. 

[8] 

2.1.2 Einsatz von granulierter Aktivkohle 

Durch den Einsatz von Aktivkohle in granulierter Form kann, ebenso wie durch 

den PAK-Einsatz, eine große Bandbreite von Mikroverunreinigungen adsorptiv 

aus dem Abwasser entfernt werden. In der Trinkwasseraufbereitung werden per-

sistente Stoffe bereits seit Jahrzehnten erfolgreich durch GAK-Filtration entfernt. 

Auch in der Abwasserbehandlung sind GAK-Filter zur Spurenstoffelimination 

denkbar. [2] 

GAK-Filter werden der biologischen Reinigungsstufe nachgeschaltet. Sie können 

verfahrenstechnisch an die Stelle einer Flockungsfiltration treten und gewährleis-

ten dadurch nicht nur eine Spurenstoffelimination, sondern auch einen Sus-

pensarückhalt. Alternativ kann ein GAK-Filter einer Filtrationsstufe nachgeschaltet 

werden. Dadurch wäre der Feststoffanteil im Zulauf zum GAK-Filter nahezu Null 

und die Konkurrenz der organischen Hintergrundmatrix um die Adsorptionskapazi-

tät der Aktivkohle wäre minimiert. GAK-Filter können als diskontinuierlich- oder 

kontinuierlich gespülte Filter eingesetzt werden. [3]  

Abbildung 2 stellt die Einbindungsmöglichkeiten eines GAK-Filters auf einer kom-

munalen Kläranlage schematisch dar. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 10 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 2: Verfahrenstechnische Varianten zur Einbindung einer GAK-

Filtration (A mit Vorfiltration und B direkt im Ablauf der Nachklä-

rung) 

Eine GAK-Filtration besteht im Wesentlichen aus parallel betriebenen GAK-

Filtereinheiten sowie dem üblicherweise erforderlichen Hebewerk im Zulauf zur 

Filtration. [3] 

Ist eine Flockungsfiltration bereits vorhanden, so ist die Umrüstung einzelner 

Filterkammern zu GAK-Filtern i.d.R. ohne baulichen Aufwand möglich. Das vor-

handene Filtermaterial wird ausgebaut und granulierte Aktivkohle eingebaut. Je 

nach Aktivkohleart ist der Rückspülvorgang anzupassen, um ein ausschwemmen 

der GAK zu verhindern. Da das Filtermaterial regelmäßig ausgetauscht werden 

muss, sollten in den Filterkammern spezielle Absaug- und Einfüllstutzen installiert 

werden. [2] 

Die beladene, ausgebaute GAK kann mit geringen Verlusten von rd. 10 bis 20 % 

reaktiviert und anschließend wieder eingebaut werden. Die Reaktivierungsverluste 

müssen mit frischer GAK aufgefüllt werden [3]. Die Reaktivierung von GAK ist 

deutlich weniger energieaufwendig als die Herstellung frischer Aktivkohle, der 

Großteil der GAK-Verlustmenge kann als Pulveraktivkohle wieder in den Handel 

gelangen. [2][3] 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 11 
Studie 
 

 
 

 

Der Mehraufwand für die Steuerung bzw. Regelung einer GAK-Filtration im Ver-

gleich zu einer Flockungsfiltration ist sehr gering. Lediglich die Überwachung der 

Eliminationsleistung erfordert zusätzliche Messtechnik. Gut geeignet ist hier eine 

UV-Absorbanzmessung bei 254 nm im Zulauf und im Ablauf der Reinigungsstufe. 

Über die Differenz der Absorbanz kann auf die Verringerung der Spurenstoffe 

rückgeschlossen werden. Zur Kontrolle und Kalibrierung der Messung sind noch 

Probenahmen zur Spurenstoffanalyse im Labor erforderlich. [2][4] 

Eine GAK-Filtration wird auf eine Leerbettkontaktzeit von 5 bis 30 Minuten und 

eine Filtergeschwindigkeit von 5 bis 15 m/h bemessen. Die Wirtschaftlichkeit von 

GAK-Filtern hängt wesentlich von der behandelten Wassermenge vor dem Aus-

tausch des Filtermaterials ab. Ausgedrückt wird dies in erzielbaren bzw. durchge-

setzten Bettvolumina (BV). Die Erfahrungen aus Pilotversuchen belegen, dass mit 

einer passend gewählten Aktivkohle im Minimum zwischen 3.000 und 7.500 BV 

behandelt werden können. Das stoffspezifische Maximum liegt zwischen 22.000 

und 32.000 BV. [2][3] 

Um derart hohe durchgesetzte Bettvolumina erreichen zu können, ist eine zuver-

lässig und gut funktionierende Nachklärung zwingend erforderlich. Auch die erfor-

derliche Häufigkeit der Filterspülung hängt von der Funktion der Nachklärbecken 

ab. Je mehr AFS und damit auch CSB aus der Nachklärung abtreibt, desto häufi-

ger muss der GAK-Filter gespült und das Filterbett ausgetauscht werden. Ent-

sprechend steigen auch die Betriebskosten. 

Vorteile des GAK-Einsatzes 

Die Vorteile von GAK-Filtern zur Spurenstoffelimination auf kommunalen ARA 

sind weitgehend identisch mit den Vorteilen der PAK-Anwendungen, die auf den 

Eigenschaften der Aktivkohle beruhen. Im Gegensatz zu PAK kann GAK jedoch 

mit leichten Verlusten regeneriert werden. Für die Regeneration wird deutlich 

weniger Energie benötigt, als für die Herstellung frischer Aktivkohle. Dadurch 

sinken auch die Betriebskosten beim Einsatz von regenerierter GAK. Der Großteil 

der bei der Regeneration anfallenden Verlustmenge kann als PAK verwertet wer-

den, was sich günstig auf die  CO2-Bilanz auswirkt. [2][3] 

Die Energiekosten für den Einsatz von GAK-Filtern liegen etwa auf dem Niveau 

einer herkömmlichen Sandfiltration. Bei bereits vorhandenen Filtrationsanlagen 

sind sowohl der bauliche Aufwand zur Umrüstung auf GAK-Filter wie auch der 

Mehr-Energieverbrauch sehr gering. [2] 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 12 
Studie 
 

 
 

 

Nachteile des GAK-Einsatzes 

Ein Nachteil beim Einsatz von GAK-Filtern zur Spurenstoffelimination auf kommu-

nalen Kläranlagen ist, dass die erzielten Ergebnisse zu durchsetzbaren Bettvolu-

mina und damit die Standzeit eines GAK-Filters aufgrund unterschiedlicher Ab-

wasserzusammensetzungen und unterschiedlicher Wirkweisen der Aktivkohlesor-

ten stark variieren. [2] 

In Tabelle 2 sind die Vor- und Nachteile des Einsatzes von GAK-Filtern auf kom-

munalen Kläranlagen gegenübergestellt. 

Tabelle 2: Übersicht der Vor- und Nachteile von GAK-Filtern 

 

Pilot- und Versuchsanlagen mit GAK-Verfahren im In- und Ausland 

Im Zeitraum von Januar 2011 bis Dezember 2013 wurde in mehreren For-

schungsvorhaben auf dem Klärwerk Obere Lutter der Betrieb von bis zu drei 

umgerüsteten Biofor-Filterzellen mit Aktivkohle getestet. Mit einem mittleren CSB-

Zulauf zur GAK-Filtration von rd. 48 mg/l konnte bei einer Filtergeschwindigkeit 

von 2 bis 8 m/h und einer Leerbettkontaktzeit von 75 bis 19 Minuten eine Stand-

zeit des Filterbettes von rd. 9 Monaten erreicht werden. Dies entspricht bis zu 

16.000 durchgesetzten Bettvolumina. Mittlerweile sind fünf der insgesamt zehn 

Biofor-Filterzellen umgerüstet und in Betrieb, sodass der Trockenwetterzufluss 

von 1.125 m³/h mit GAK behandelt werden kann. [8][9][10] 

Im Juni 2011 wurde auf der Kläranlage Düren-Merken ein GAK-Filter zu For-

schungszwecken in Betrieb genommen. In drei Betriebsphasen wurden drei un-

+
Vollständige Entfernung durch 

Sorption
-

Unsicherheiten bei 

durchsetzbaren Bettvolumina

+

geringer baulicher- und 

energetischer Aufwand bei 

bestehenden Filtrationsanlagen

-

hoher Primärenergiebedarf zur 

Herstellung                                     

(rd. 18 kgCO2/kgGAK Frischkohle; 

rd. 9,3 kgCO2/kgGAK regenerierte 

Kohle)

+
Entfernung von Farb- und 

Geruchsstoffen

+
nach Regeneration mit leichten 

Verlusten wiederverwendbar

+
keine problematischen 

Produkte oder Abfälle

Vorteile Nachteile



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 13 
Studie 
 

 
 

 

terschiedliche Kohlearten bei einer Filtergeschwindigkeit von ca. 7 m/h und einer 

Leerbettkontaktzeit von rd. 11 bis 14 Minuten miteinander verglichen. Aufgrund 

des hohen Feststoffanteils von im Mittel rd. 20 bis 30 mgAFS/l im Zulauf zur Filtra-

tion konnten nur etwa 4.000 bis 7.000 Bettvolumina umgesetzt werden, bevor das 

GAK-Filterbett ausgetauscht werden musste. [8] 

Auf der Zentralkläranlage Rietberg wurden ab Oktober 2012 bis April 2013 halb-

technische Versuche zum Betrieb einer GAK-Filtration mittels DynaSand®-Anlage 

durchgeführt. In drei Abschnitten wurden zunächst das hydraulische Verhalten der 

Filter und anschließend zwei unterschiedliche Aktivkohleprodukte auf ihre Eignung 

zur Spurenstoffelimination geprüft. Seit dem Jahr 2014 befindet sich die Aktivkoh-

lefiltration auf der Zentralkläranlage Rietberg im laufenden Betrieb. Ein Austausch 

der Aktivkohle hatte nach Aussage das Betriebspersonals der Kläranlage Rietberg 

bis Herbst 2016 noch nicht stattgefunden, da die Eliminationskapazitäten noch 

nicht erschöpft waren. [8] 

Im Januar 2013 wurden auf dem Klärwerk Gütersloh-Putzhagen zwei auf GAK 

umgerüstete Zellen einer Biofor-Filteranlage in Betrieb genommen. Bei einem 

mittleren CSB-Zulauf von rd. 37 mg/l, einer Filtergeschwindigkeit von 2 bis 10 m/h 

und einer Aufenthaltszeit von 11 bis 56 Minuten wurden die Filter zweimal pro 

Woche gespült. Es konnten 4.500 Bettvolumina durchgesetzt werden, bevor keine 

CSB-Elimination mehr stattfand. Insgesamt wurden während der Versuchszeit 

7.000 BV durchgesetzt. [8][11] 

Darüber hinaus wurden im ersten Quartal 2013 auf dem Klärwerk Buchenhofen 

zwei GAK-Filterzellen in Betrieb genommen. Eine der beiden Filterzellen wird 

parallel zu den übrigen Flockungsfiltrationskammern (GAK) betrieben, die zweite 

wird als nachgeschaltete Filtration anteilsmäßig mit dem Ablauf der Flockungsfilt-

ration beschickt (nGAK). Die Standzeit der beiden Filterzellen belief sich auf 

18.000 BV für die GAK Filterzelle und 21.000 BV für die nGAK Filterzelle. Die 

Eliminationsraten lagen dabei für etliche Stoffe noch über 60%. Nach Definition 

eines Abbruchkriteriums für eine mittlere 80%ige Eliminationsrate für 5 Leitpara-

meter über den gesamten Klärprozess wurden für den GAK-Filter 22.712 BV und 

für den nGAK-Filter 31.247 BV bis zum Erreichen des Ziels ermittelt. [12] 

Neben den Anlagen in NRW wird seit September 2016 in Baden-Württemberg auf 

der Kläranlage Westerheim eine GAK-Anlage mit vorgeschalteter Sandfiltration 

betrieben. Die Anlage ist auf einen maximalen Volumenstrom von 22 l/s ausge-



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 14 
Studie 
 

 
 

 

legt. Während die Sandfilter kontinuierlich betrieben werden, können die zwei 

separaten GAK-Filterzellen abwechselnd beschickt werden, um die Standzeit und 

die Spülfrequenz zu erhöhen. [5] 

2.1.3 Einsatz von Ozon 

Durch Zugabe von Ozon in das Abwasser kann eine große Bandbreite von Mikro-

verunreinigungen oxidativ aus dem Abwasser entfernt werden. In der Trinkwas-

seraufbereitung wird die Ozonung seit Jahrzehnten eingesetzt, um das Wasser zu 

desinfizieren und von störenden Geruchs- und Geschmacksstoffen zu befreien. [2] 

Eine Ozonanlage zur Mikroschadstoffentfernung wird auf einer Kläranlage der 

biologischen Stufe nachgeschaltet. Im Ablauf der Ozonung ist nach heutigem 

Kenntnisstand eine Nachbehandlung des Abwassers in einer biologisch aktiven 

Stufe erforderlich, um die Reaktionsprodukte der Oxidation aus dem gereinigten 

Abwasser zu entfernen. [3] 

Die verfahrenstechnische Einbindung einer Ozonanlage auf einer kommunalen 

Kläranlage hängt von den baulichen Gegebenheiten ab und kann dementspre-

chend auf unterschiedliche Weise erfolgen. Ist eine weitere, biologisch aktive 

Reinigungsstufe (z.B. Flockungsfiltration oder Schönungsteich) vorhanden, kann 

diese als Nachbehandlung für den mit Ozon behandelten Volumenstrom dienen. 

Entsprechend wird der Ozonreaktor zwischen der Nachklärung und der weiteren 

Reinigungsstufe im Voll- oder Teilstrom betrieben. Für eine möglichst geringe 

organische Hintergrundbelastung und dadurch einen geringen Ozonverbrauch 

kann der Ozonreaktor im Teilstromverfahren im Ablauf einer Flockungsfiltration 

angeordnet werden. Der mit Ozon behandelte Volumenstrom wird dabei in den 

Zulauf zur Flockungsfiltration zurückgegeben, um sowohl die Vorfiltration, wie 

auch die Nachreinigung über den Flockungsfilter zu gewährleisten. Ist weder ein 

Flockungsfilter noch ein Schönungsteich für die biologisch aktive Nachbehandlung 

vorhanden, so kann der mit Ozon behandelte Volumenstrom in die Biologie zu-

rückgeführt werden. Die Wahl des Ozoneintragssystems ist von der verfahrens-

technischen Einbindung auf der Kläranlage unabhängig. [2][3] 

Abbildung 3 zeigt schematisch die Einbindungsmöglichkeiten einer Ozonanlage 

auf kommunalen Kläranlagen. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 15 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 3: Verfahrenstechnische Varianten zur Einbindung einer Ozonanlage 

(Ozonreaktor A zwischen Nachklärung und biologisch aktiver 

Nachbehandlung und B im Teilstrom hinter der Flockungsfiltration 

mit Rückführung in die Filtration) 

Die Ozonanlage besteht im Wesentlichen aus einem Flüssigsauerstofftank bzw. 

der Sauerstoffproduktion, der Ozonerzeugung, dem Ozonreaktor, einem Resto-

zonvernichter, der Nachbehandlung und der erforderlichen Mess-, Steuer-, Rege-

lungs- und Sicherheitstechnik. [2] 

Ozon wird mit Hilfe von Ozongeneratoren auf der Kläranlage erzeugt. Als Be-

triebsmittel wird flüssiger Sauerstoff (LOX, Liquid Oxygen), komprimierte, getrock-

nete Luft oder vor Ort aus der Umgebungsluft erzeugter Sauerstoff aus einer PSA-

Anlage (Pressure Swing Adsorption) verwendet. Auf kleineren kommunalen ARA 

kommt aus Gründen der Einfachheit und Wirtschaftlichkeit i.d.R. nur LOX in Frage 

[3]. Im Ozongenerator werden rd. 10 M.-% des Sauerstoffes in Ozon umgewan-

delt. Über Diffusoren oder Injektionssysteme wird das ozonhaltige Gas in den 

Ozonreaktor eingebracht, wo es sich im Abwasser löst. Der Ozonreaktor muss 

luftdicht abgedeckt sein, um Ozonaustritte in die Umwelt zu verhindern. Der Gas-

raum über dem Ozonreaktor ist kontinuierlich abzusaugen und durch einen 

Restozonvernichter zu leiten. Aus Sicherheitsgründen ist der Ozongehalt in ge-

schlossenen Betriebsräumen der Ozonanlage kontinuierlich zu messen. Diese 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 16 
Studie 
 

 
 

 

Ozonmessung muss sowohl mit der Ozonanlage, als auch mit einem Alarmsystem 

gekoppelt sein, um das Betriebspersonal zu schützen. [3] 

Als Nachbehandlung zur Elimination der Oxidationsprodukte aus dem gereinigten 

Abwasser können beispielsweise bereits vorhandene Filteranlagen oder Schö-

nungsteiche in Frage kommen. Auch GAK-Filter mit zusätzlich adsorptiver Wir-

kung oder Wirbel- und Festbettreaktoren sind möglich. [3] 

Die Steuerung des Ozoneintrags kann auf unterschiedliche Weise realisiert wer-

den. Als Steuer- bzw. Regelgrößen hat sich die Abnahme der UV-Absorbanz 

(SAK) in vielen Forschungsprojekten als eine vielversprechende Regelungsgröße 

herausgestellt. [2] 

Die Auslegung des Kontaktreaktors einer Ozonanlage sollte mindestens auf den 

Trockenwetterzufluss als Bemessungsabfluss erfolgen [3]. Das Kompetenzzent-

rum Mikroschadstoffe.NRW empfiehlt in seiner „Anleitung zur Auslegung von 

Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ eine Kontaktzeit von 15 bis 30 Minuten 

bei Trockenwetter. Bei schneller Ozonzehrung, abhängig von der speziellen Ab-

wassermatrix, kann die Kontaktzeit auf bis zu 10 Minuten verkürzt werden. [3] 

Die benötigte Ozondosis für die Elimination von Mikroverunreinigungen aus dem 

biologisch vorgereinigten Abwasser ergibt sich aus der DOC- und Nitrit-

Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage sowie der jeweiligen spezifischen 

Ozonzehrung. Für DOC (zDOC) liegt diese zwischen 0,6 und 0,8 mgO3/mgDOC und 

für Nitrit (zNO2-N) bei 3,43 mgO3/mgNO2-N. Über die Ozondosis kann mit dem 

Bemessungsabfluss die maximal erforderliche Kapazität der Ozonproduktion 

ermittelt werden. Analog wird über den minimalen Trockenwetterabfluss als 2h-
[...]
pen und wirkt desinfizierend, ebenfalls wie Ozon. Bei der Reaktion zerfällt Ferrat 

in dreiwertiges Eisen, dass auf vielen kommunalen Kläranlagen als Mittel für die 

chemische Phosphorfällung ins Abwasser dosiert wird. Dieses Verfahren ist sehr 

vielversprechend, jedoch wurde es erst im Labormaßstab getestet, sodass Aus-

sagen über Effektivität oder Wirtschaftlichkeit noch nicht getroffen werden können. 

[2] 

Im Folgenden werden aus Gründen der Wirtschaftlichkeit fast ausschließlich die 

verfahrenstechnischen Varianten mit PAK, GAK und Ozon näher betrachtet. Alle 

weiteren Verfahrensvarianten (z.B. dichte Membranen, AOP, etc.), so vielverspre-

chend sie auch hinsichtlich ihrer Eliminationsleistungen sein mögen, binden ent-

weder deutlich mehr Kapital oder bedürfen weiterer Forschungen, bevor sie groß-

technisch für den Dauerbetrieb in Betracht kommen. Für einen weitgehenden 

Vergleich wird neben den einzelnen Verfahren mit PAK, GAK und Ozon lediglich 

die Verfahrenskombination von Ozon und GAK als zusätzliche Variante betrach-

tet. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 22 
Studie 
 

 
 

 

2.2 Wesentliche Stoffeigenschaften 

Die Vielfalt der organischen Verbindungen im Kläranlagenablauf und im Gewässer 

erfordert eine Auswahl von zu betrachtenden Stoffen. Diese muss vor dem Hin-

tergrund der zu erwartenden Spurenstoffe aus dem speziellen Einzugsgebiet 

erfolgen. In NRW haben sich sog. Indikatorsubstanzen herauskristallisiert, welche 

in ihren Eigenschaften und ihrer Eliminierbarkeit stellvertretend für ganze Gruppen 

von Spurenstoffen stehen. [3] 

Die Eliminationsleistungen mit den einzelnen Verfahren sind substanzspezifisch. 

Die Eigenschaften der Substanzen lassen Rückschlüsse auf das Verhalten des 

spezifischen Stoffes in den verschiedenen Verfahrensstufen zu. Für den biologi-

schen Abbau ist vorrangig die biologische Verfügbarkeit von Bedeutung, d.h. die 

Verwendung des Stoffes als Substrat. Sie bestimmt maßgeblich die Eliminations-

leistung kommunaler Kläranlagen, die beispielsweise für Ibuprofen und Koffein in 

nitrifizierenden Systemen sehr gut ist, während z.B. Carbamazepin in herkömmli-

chen mechanisch-biologischen Kläranlagen kaum eliminiert wird. Ein weiterer 

Weg einige Spurenstoffe in kommunalen Kläranlagen zu eliminieren, ist durch 

Sorption an belebten Schlamm. Für die Eliminationsleistung von Aktivkohle ist vor 

allem die Adsorptionsneigung der einzelnen Spurenstoffe maßgebend. Die Sorpti-

onseigenschaften führen dazu, dass beispielsweise Carbamazepin und Benzotri-

azol sehr gut in Aktivkohleanlagen entfernt werden können, während EDTA nicht 

adsorbiert und somit in der Konzentration kaum verringert wird. Für die Ozonung 

ist vor allem die Struktur der einzelnen Stoffe von Bedeutung, da Ozon bevorzugt 

Kohlenstoffdoppelbindungen, phenolische Verbindungen und Aminogruppen 

angreift [2]. Daher wird Carbamazepin auch von Ozon gut eliminiert, während 

Benzotriazol nur mäßig gut und Diuron kaum eliminiert wird. [17] 

Tabelle 4 fasst die im Ablauf der Kläranlage Lippetal untersuchten Spurenstoffe 

zusammen und stellt die entsprechenden Eliminationsleistungen in Abhängigkeit 

der eben beschriebenen Eigenschaften dar, soweit diese den Verfassern aus der 

Fachliteratur bekannt sind. Dabei bezieht sich die Einordnung der Eliminationsleis-

tungen in die Kategorien „gut“, „mittel“ und „schlecht“ nicht direkt auf beobachtete 

Eliminationsraten der einzelnen Spurenstoffe in den Verfahrensstufen. Es soll 

lediglich ein Eindruck vermittelt und eine grobe Abschätzung der Leistungen der 

einzelnen Eliminationsverfahren ermöglicht werden. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 23 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 4: Auswahl an untersuchten Spurenstoffen im Ablauf der Kläranlage 

Lippetal und ihr Eliminationspotential in verschiedenen Verfahrensstu-

fen [17][19][20][22] 

 

Grundsätzlich ist festzustellen, dass einige Spurenstoffe von beiden Verfahren 

(Aktivkohle und Ozon) etwa in gleichem Maße eliminiert werden, während bei-

spielsweise das Antibiotikum Sulfamethoxazol von Aktivkohle schlecht, aber von 

Ozon gut eliminiert wird. Für Benzotriazol und Terbutryn dagegen verhält es sich 

anders herum. Röntgenkontrastmittel wie Amidotrizoesäure oder Iopamidol wer-

den durch keines der beschriebenen Verfahren gut eliminiert, da sie für ihren 

Anwendungsbereich als weitgehend inert konzipiert wurden. Gleichzeitig werden 

sie von den Patienten in hohen Dosen (mg/l) eingenommen, ohne dass für sie 

dadurch eine Gesundheitsgefährdung bekannt ist. Diese Eigenschaften machen 

Stoffname CAS-Nr.
Eilmination in 

biol. Stufe in KA

Adsorbierbarkeit 

an Aktivkohle 

Eliminierbarkeit 

durch Ozon 

Carbamazepin 298-46-4 schlecht gut gut

Bezafibrat 41859-67-0 mittel mittel *** mittel

Diclofenac 15307-86-5 schlecht * gut gut

Naproxen 22204-53-1 mittel * mittel *** gut ***

Phenazon 60-80-0

Atenolol 29122-68-7 mittel * mittel *** mittel

Bisoprolol 66722-44-9

Metoprolol 37350-58-6 schlecht * mittel ** mittel

Sotalol 3930-20-9 mittel *** mittel

Clarithromycin 81103-11-9 gut *** gut

Oxazepam 604-75-1 mittel *** schlecht ***

Sulfamethoxazol 723-46-6 mittel schlecht gut

Amidotrizoesäure 117-96-4 schlecht schlecht

Iomeprol 78649-41-9 schlecht schlecht

Iopamidol ‎60166-93-0 schlecht ** schlecht schlecht

Iopromid 73334-07-3 schlecht schlecht

Glyphosat 1071-83-6

AMPA 1066-51-9

Diuron 330-54-1 mittel * mittel *** schlecht

Isoproturon 34123-59-6 schlecht ** schlecht ** mittel

Terbutryn 886-50-0 gut ** mittel ***

In
d

.C
h

em
.

Benzotriazol 95-14-7 mittel gut mittel

** Quelle: Türk et al. 2013

*** Quelle: Margot et al. 2013

D
ia

gn
o

st
ik

a
P

h
ar

m
ak

a

Eliminationsleistungen, soweit nicht anders angegeben, aus RiSKWa-Leitfaden "Indikatorsubstanzen" (2013)

* Quelle: Luo et al. 2014

P
es

ti
zi

d
e



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 24 
Studie 
 

 
 

 

die Gruppe der Röntgenkontrastmittel zwar schwer aus dem Abwasser zu elimi-

nieren, doch sie lassen auch vermuten, dass ihr negativer Einfluss auf die aquati-

sche Umwelt begrenzt ist [17][20]. Der Anteil der gut eliminierbaren Spurenstoffe 

an der in Tabelle 4 aufgelisteten Spurenstoffe liegt sowohl für Aktivkohle als auch 

für Ozon bei rd. 23 %. In Bezug auf die mittelmäßig eliminierbaren Spurenstoffe 

weisen Ozon und Aktivkohle beide einen Anteil von rd. 32 % auf. Gewichtet man 

die Anteile der gut, mittel und schlecht eliminierbaren Spurenstoffe für das jeweili-

ge Verfahren, so wird deutlich, dass Aktivkohle und Ozon für die Elimination der 

hier betrachteten Spurenstoffe etwa in gleichem Maße geeignet sind. 

Für die Auswahl des geeignetsten Verfahrens zur Erweiterung einer kommunalen 

Kläranlage zur Spurenstoffelimination ist daher eine Einzelfallentscheidung erfor-

derlich. In Abhängigkeit von der Belastungssituation im Ablauf der Kläranlage 

muss das Verfahren so ausgewählt werden, dass für die betrachtete Anlage die 

relevanten Spurenstoffe in ausreichendem Maße eliminiert werden. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 25 
Studie 
 

 
 

 

3. Grundlagenermittlung 

3.1 Derzeitige Verfahrenstechnik auf der Kläranlage Lippetal 

Die Kläranlage Lippetal ist zur mechanisch-biologischen Abwasserreinigung für 

insgesamt rd. 15.000 EW ausgelegt. Über drei Hauptdruckrohrleitungen mit 

Schmutz- und Mischwasser wird die Kläranlage überwiegend mit häuslichem 

Abwasser beschickt. 

Die mechanische Stufe besteht aus einem Rechen und einem Sandfang. Für den 

Rechen ist ein Notumlaufgerinne vorhanden. Das abgeschiedene Rechengut wird 

vom Rechen in eine Rechengut-Waschpresse abgeworfen. Dort wird das Re-

chengut gewaschen und über ein Pressrohr mit Absackvorrichtung in den Re-

chengut-Container gefördert. 

Nach dem Rechen fließt das Abwasser in den belüfteten Langsandfang. Der 

Langsandfang ist mit Fettfangkammer ausgeführt. Weiterhin verfügt der Sandfang 

über ein Umgehungsgerinne. Die Sand- und Fetträumung erfolgt über eine ent-

sprechende Räumerbrücke. Zur Belüftung des Sandfanges wird ein im Außenbe-

reich aufgestelltes Drehkolbengebläse betrieben. Das aus dem Sandfang abge-

zogene Sand-Wasser-Gemisch wird mit einer Pumpe am Ende der Sandablauf-

rinne zum Sandklassierer im Rechengebäude gepumpt. 

Nach der mechanischen Reinigung erfolgt die biologische Reinigung des Abwas-

sers in zwei parallel betriebenen Belebungsbecken mit einem Gesamtvolumen 

von rd. 4.200 m³. Die Belebungsbecken sind als Rundbecken mit einem unbelüfte-

ten Innenkreis und einem belüfteten Außenring ausgeführt. Abwasser und Rück-

laufschlamm werden im Innenkreis der Becken zugegeben. Zur Umwälzung des 

inneren Beckenbereichs wird jeweils ein Rührwerk betrieben. Vom Innenkreis 

fließt das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch in den äußeren Ring. Im äußeren 

Ring wird das Abwasser zum Abbau der Schmutzstoffe intermittierend belüftet. 

Zudem wird im Außenring ein Rührwerk zur Umwälzung vorgehalten. Während 

der belüfteten Phasen im Außenring (Nitrifikation) werden Kohlenstoff (CSB, 

BSB5), Ammonium (NH4-N) und Phosphat (PO4-P) abgebaut. Im Innenkreis und in 

den unbelüfteten Phasen des Außenrings (Denitrifikation) wird das Nitrat (NO3-N) 

aus dem Abwasser entfernt. Zur weiteren Phosphatelimination wird zudem ein 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 26 
Studie 
 

 
 

 

Fällmittel auf Aluminiumbasis (Natriumaluminat) im Zulauf der Belebung zugege-

ben. 

Aus den Belebungsbecken fließt das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch den 

beiden runden Nachklärbecken zu. Dort wird der Belebtschlamm vom gereinigten 

Abwasser getrennt. Das gereinigte Abwasser fließt dem Vorfluter, der Lippe, zu. 

Der abgesetzte Schlamm wird über zwei Schneckenpumpen (eine Pumpe je 

Nachklärbecken) als Rücklaufschlamm zurück in die Belebung gefördert. Ein Teil 

des Schlamms wird als Überschussschlamm (ÜS) abgezogen. 

Die Stabilisierung des Schlammes erfolgt simultan aerob in den Belebungsbe-

cken. Der abgezogene ÜS wird in den Eindicker gepumpt und dort mit Hilfe eines 

automatischen Trübwasserabzugs eingedickt. Der eingedickte Überschuss-

schlamm wird anschließend zur Speicherung in das angrenzende Schlammsilo 

gefördert. 

Abschließend wird der ÜS entsorgt. Dies erfolgt über drei verschiedene Entsor-

gungswege. Etwa ein Drittel der Klärschlammmenge wird als Nassschlamm in der 

Landwirtschaft verwertet, ein weiteres Drittel wird auf die zur Kläranlage gehören-

den Klärschlammvererdungsbeete aufgebracht. Das letzte Drittel des ÜS wird 

über eine mobile Schlammentwässerung (Kammerfilterpressenanlage) entwässert 

und anschließend in der Verbrennung entsorgt. 

3.2 Alleinstellungsmerkmale der Kläranlage Lippetal 

Bei der Betrachtung einer weitergehenden Reinigungsstufe zur Spurenstoffelimi-

nation spielen die Gegebenheiten vor Ort eine besondere Rolle. Für die Kläranla-

ge Lippetal ist folgendes herauszustellen: 

- Auf der Kläranlage stehen wenige Flächen für den Neubau einer weiteren 

Verfahrensstufe zur Verfügung. Die bevorzugte Fläche befindet sich zwischen 

dem Nachklärbecken 2 und den Vererdungsbeeten. 

- Es können weitere Flächen für eine neue Verfahrensstufe erworben werden. 

- Eine Behandlungsstufe nach der Nachklärung (z.B. Schönungsteich, Filtration 

o.ä.) ist nicht vorhanden. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 27 
Studie 
 

 
 

 

- Durch eine Optimierung der biologischen Stufe im Jahr 2015 weist der Ablauf 

eine geringe Hintergrundbelastung auf, was einen wirtschaftlichen Betriebsmit-

teleinsatz ermöglicht. 

- Derzeit wird der entwässerte Schlamm der Kläranlage Lippetal teilweise land-

wirtschaftlich und teilweise thermisch entsorgt. Langfristig ist damit zu rech-

nen, dass trotz der neuen Klärschlammverordnung sowie der neuen Dünge-

mittelverordnung (26.05.2017) eine landwirtschaftliche Verwertung des auf der 

Kläranlage Lippetal anfallenden Klärschlammes weiterhin möglich sein wird. 

Sollte zukünftig jedoch eine PAK-Dosierung stattfinden, wird dies nicht mehr 

möglich sein. Außerdem wird sich durch den Einsatz von PAK der 

Schlammanfall auf der KA erhöhen. Daher ist für alle PAK-Varianten eine voll-

ständige thermische Entsorgung des gesamten anfallenden Klärschlammes 

mit entsprechend erhöhten Kosten vorzusehen. Gleichzeitig würden sich die 

thermischen Eigenschaften des Schlammes durch die PAK verbessern. 

  



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 28 
Studie 
 

 
 

 

3.3 Wassermengen 

Die Wassermengen, die der Kläranlage Lippetal täglich zur Behandlung zufließen, 

schwanken aufgrund der angeschlossenen Mischkanalisationen sehr stark (siehe 

Abbildung 4). Die gemessene Zulaufmenge liegt für die Jahre 2014 bis 2016 

zwischen 23 m³/h und 507 m³/h. Die mittlere Zulaufmenge liegt bei rd. 139 m³/h. 

Der mittlere Trockenwetterzufluss QT liegt bei rd. 93 m³/h. Die laut aktueller Ge-

nehmigung maximal zu übernehmende Wassermenge Qmax beträgt rd. 570 m³/h. 

Der maximale Trockenwetterzufluss QT,max nach ATV-DVWK-A 198 errechnet sich 

zu rd. 172 m³/h. Dieser Wert ist relevant für die Auslegung der Verfahrensstufe zur 

Spurenstoffelimination [21]. Gleichzeitig wird angestrebt, rd. 90 % der Jahresab-

wassermenge in der Reinigungsstufe zur Spurenstoffelimination zu behandeln. 

Daher wird der Bemessungszufluss auf 210 m³/h, entsprechend 5.040 m³/d, 

festgelegt, was einem Anteil von 90,5 % der Jahresabwassermenge entspricht. 

 

Abbildung 4: Misch- und Trockenwetterzufluss Kläranlage Lippetal (2013-2015) 

3.4 Kläranlagenbelastung 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Lippetal ist vorrangig eine Mischkanalisation 

vorhanden. Die Gemeinde Lippetal hat derzeit rd. 12.300 Einwohner. 



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 29 
Studie 
 

 
 

 

Im Zuge der Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal wurden 

die Betriebsdaten aus den Jahren 2014-2016 herangezogen und ausgewertet. 

Zur Ermittlung der Belastungen im Zulauf zur Kläranlage wurden die Frachten mit 

den üblichen in der Literatur angegebenen spezifischen Kennwerten zu Belastun-

gen umgerechnet. 

Tabelle 5: Spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(EW*d)] 

   

Die Belastung aus der CSB-Fracht entspricht im Mittel etwa einem Anschlusswert 

von rd. 10.400 EW. Die Nährstoffparameter Nges und Pges liegen in einem Bereich 

von durchschnittlich ca. 12.800 EW (TNb) und 12.500 EW (Pges). Abbildung 5 stellt 

die mittlere Belastung der Kläranlage dar. 

 

Abbildung 5: Mittlere Belastungen Zulauf Kläranlage und Ablauf Vorklärung 

Kläranlage Lippetal (2014-2016) 

Die im Vergleich zu den anderen Nährstoffparametern recht geringe CSB Belas-

tung ergibt sich wahrscheinlich durch Abbauprozesse, welche bereits im langen 

Kanalnetz im Zufluss zur Kläranlage stattfinden. Als Grundlage für die Ermittlung 

CSB BSB5 Pges NH4-N Nges

Zulauf 120 60 1,8 7 11



Gemeinde Lippetal 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Lippetal Seite 30 
Studie 
 

 
 

 

der einwohnerspezifischen Kosten wird die mittlere Belastung im Zulauf zur Klär-

anlage von rd. 12.000 EW als maßgebliche Belastung gewählt. 

3.5 Ablaufwerte 

Für die Bewertung der Umsetzbarkeit einer weitergehenden Spurenstoffeliminati-

on ist die Abwasserbeschaffenheit im Zulauf zur Reinigungsstufe zur Spurenstof-

felimination relevant, also in diesem Fall der Ablauf der Nachklärung. Von beson-

derer Bedeutung sind dabei die CSB- bzw. DOC- und die NO2-N-Konzentrationen. 

Abbildung 6 illustriert, dass die NO2-N-Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage 

teils starken Schwankungen unterlag. Seit Mitte 2015, dem Zeitraum der Optimie-

rung der Belebungsanlage, haben sich die NO2-N-Ablaufwerte jedoch vergleich-